Дело №1-82/18 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 20 февраля 2018 г. 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Бурчаковой И.В.,

участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г.Воронежа Турусовой Л.И.,

подсудимого ФИО5,

защитника Исраиловой Э.С.,

представившей удостоверение №2471 и ордер №866/1,

при секретаре Клепиковой А.Ю., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным обвинением в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, не желая нести материальные расходы, связанные с потреблением наркотических средств, в ДД.ММ.ГГГГ года систематически предоставлял помещение своей комнаты 

<

адрес> для потребления наркотических средств лицам, являющимися немедицинскими потребителями наркотических средств. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя преступный умысел, ФИО5 сообщил знакомым ему лицам, употребляющим наркотические средства, о возможности предоставления им помещения своей комнаты для потребления наркотических средств при условии передачи ему вознаграждения в виде части наркотического средства. ФИО5 систематически предоставил в период времени с 08 ноября 2017 года по 29 ноября 2017 года помещение своей комнаты 

<

адрес> знакомым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 для потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут, ФИО5, реализуя преступный умысел, направленный на систематическое предоставление своего жилого помещения для потребления наркотических средств, действуя умышленно, предоставил помещение своей комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств ФИО1 и ФИО3, которые передали часть принесенного с собой наркотического средства ФИО5 в виде вознаграждения за потребление наркотического средства в его помещении. При этом ФИО5 обеспечил вышеуказанных лиц стеклянным флаконом, в котором ФИО1 смешала наркотическое средство с водой. В этот же день, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО1, ФИО3 и ФИО5 употребили внутривенно наркотическое средство, после чего, примерно в 15 часов 10 минут, ФИО1 и ФИО3, выйдя из квартиры, были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области и направлены на медицинское освидетельствование.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 08 ноября 2017 года установлен факт употребления ФИО1 пирролидиновалерофенона, пировалерона, метилендиоксипировалерона. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 08 ноября 2017 года установлен факт употребления ФИО3 9-тетрагидроканнабинола, пировалерона. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Центральном судебном районе Воронежской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 в Центральном судебном районе Воронежской области, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 в Центральном судебном районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 4500 рублей.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 15 минут, ФИО5 предоставил помещение своей комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств ФИО1 и ФИО2, которые передали часть принесенного с собой наркотического средства ФИО5 в виде вознаграждения за потребление наркотического средства в его помещении. В этот же день, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО1, ФИО2 и ФИО5 употребили внутривенно наркотическое средство, после чего, примерно в 14 часов 55 минут, ФИО1 и ФИО2, выйдя из квартиры, были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области и направлены на медицинское освидетельствование.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 13 ноября 2017 года установлен факт употребления ФИО1 пирролидиновалерофенона, пировалерона, метилендиоксипировалерона. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 13 ноября 2017 года установлен факт употребления ФИО2 пирролидиновалерофенона - производного N-метилэфедрона, пировалерона.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Центральном судебном районе Воронежской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 в Центральном судебном районе Воронежской области, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Центральном судебном районе Воронежской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 в Центральном судебном районе Воронежской области, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

Продолжая преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, ФИО5 предоставил помещение своей комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств ФИО1, ФИО2 и ФИО4, которые передали часть принесенного с собой наркотического средства ФИО5 в виде вознаграждения за потребление наркотического средства в его помещении. В этот же день, примерно в 21 час 00 минут, ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 употребили внутривенно наркотическое средство, после чего, примерно в 214 час 35 минут, ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5, выйдя из квартиры, были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области и направлены на медицинское освидетельствование.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 29 ноября 2017 года установлен факт употребления ФИО4 пирролидиновалерофенона, пировалерона, метилдиоксипировалерона, фенобарбитала. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 29 ноября 2017 года установлен факт употребления ФИО2 пирролидиновалерофенона- производного N-метилэфедрона, пировалерона, метилдиоксипировалерона. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 29 ноября 2017 года установлен факт употребления ФИО1 героина, пирролидиновалерофенона- производного N-метилэфедрона, пировалерона, метилдиоксипировалерона. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 30 ноября 2017 года установлен факт употребления ФИО5 героина, пирролидиновалерофенона- производного N-метилэфедрона, пировалерона, метилдиоксипировалерона. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Центральном судебном районе Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок трое суток. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Центральном судебном районе Воронежской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 в Центральном судебном районе Воронежской области, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Центральном судебном районе Воронежской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 в Центральном судебном районе Воронежской области, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Центральном судебном районе Воронежской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №1 в Центральном судебном районе Воронежской области, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. 

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 05 минут с участием ФИО5 на столе в комнате были обнаружены и изъяты три полимерных шприца, объемом 2 мл, с иглами в защитном колпачке. Согласно заключению эксперта №6901 от 06 декабря 2017 года на внутренних поверхностях трех полимерных одноразовых шприцев имеются следы наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), производного наркотического средства – N-метилэфедрона.

Подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, подсудимый осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель Турусова Л.И. согласна на применение особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

На основании собранных в ходе дознания доказательств, суд находит вину ФИО5 полностью доказанной, его действия квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

При назначении ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который удовлетворительно характеризуются, а также учитывает, признав смягчающими наказание обстоятельствами, то, что он не судим, признал вину, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступления, состояние здоровья – 

<

данные изъяты> в связи с чем считает возможным назначить наказание, не связанное с лишением свободы, применив ст.73 УК РФ, без ограничения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, тяжести содеянного, личности подсудимого, оснований для применения в отношении ФИО5 ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести на менее тяжкую категорию в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно заключению первичной амбулаторной комиссионной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы ФИО5 во время инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он каким-либо психическим расстройством не страдает, также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Имеющиеся у ФИО5 индивидуально-психологические особенности не оказали существенного влияния на его поведение в инкриминируемый период времени (л.д.158-160). 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО5, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным, с испытательным сроком на 01 (один) год, обязав его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни, не менять без согласия данного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО5 избрать – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два полимерных пакета, три полимерных шприца и три иглы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №6 УМВД России по г.Воронежу, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: